quam earum formarum aliqua, quas nemo nisi stolidus Judæis veteribus assignet.

DE ANNO HEGIRÆ.

CAPUT L.

Scaligeri doctrina lib. III. Ifag. Can. pag. 236. & lib. II. de Emend. pag. 131.

DESULTORIUM Damasconorum, & Hagarenorum annum tandem retextum, ac solum fuisse, antea constitutum est. Quo ex tempore, omnia appellatione, & usu Embolismorum, laxatis habentis, licenter per seriem annorum Julianorum hodiè que vagatur. Quod enim ex Periodo Hagarena laxatus sit, res ipsa loquitur, & ipsa Periodus. Et sanè videtur Embolismus apud peritios fuisse; annus autem retextus apud vulgus remansisse. quemadmodum apud Ægyptios anni vagi usus apud vulgus; intercalatio penes Hierophantas refedit.

Hoc quod dico auctoritate firmatum est. Multæ Arabum colonie in India confederunt, quæ anno Arabico retextu utuntur: eorumque epocha confurgit ex Januario primo editionis Julianæ, qui erat tertius currentis Periodi Damasconæ: quæ est maxima vetustas, & tunc Muharram cepit esse primus mensium, qui antea penultimus erat. Convenit autem tunc in Kal. Jan. quia Rabie prior inivit Martii xii, feria v. cyclo Solis xx, qui mensis hæcenus mensium signifier fuerat.

Quemadmodum verò Muharram primarum Kalendarum Julianarum apud Orientales populos Perio- Hagarenæ nexibus solutus est; ita etiam idem Muharram apud Petros Hagarenos cepit annum vagum ducere, quando Muhammedes videlicet lege sua publicata, coactus est fugam sibi conficere. Unde epocha Muhammedis appellatur Hegirathi, *ἡμερῶν τῆς ἑξορίας*. Caput anni (in Hagarena Periodo) erat Ramadhan Martii xx, feria vii, Cyclo Solis xv. Ergo Muharram quintus à Ramadhan cepit feria vi, Julii xiv, cum tamen Ab Judaicis anni 4382. biduo integro Neomeniam anteverterit feria quarta, Julii xv. Character ejus 4, 7, 112. Hæc est sola ratio, cur Musulmani eo tempore tam serò Neomeniam suam orsi sint; quòd nimirum hoc ex præscripto Periodi fecerunt. Luna enim corniculata tum erat.

Quamquam verisimilius est jam tum solum fuisse embolismum, eandemque fuisse Arabum illorum, apud quos debebat Muhammedes, aram à primis Kal. Julianis; quemadmodum apud Indos, & orientales Arabes; qui tamen Neomenias *ἡνὴρ ἡνὴρ*, & *ἡνὴρ ἡνὴρ* inchoant, cum Muhammedanorum quarto die *ἡνὴρ ἡνὴρ*, *ἡνὴρ ἡνὴρ* auspicietur. Annus primus Hegiræ erat à Kal. Jan. Juliani primi, sexcentissimus sexagesimus septimus: qui sunt anni Arabici absoluti 687. Ergo Muharram Hegiræ erat annus 688, inmens Indorum. Porro ex Tabularum methodo incidit in feriam III, Julii xiiii.

Arabes porro veteres, qui propius ab ætate Muhammedis abfuerunt, Periodum quandam hujus anni vagi constitutere volentes, Triacontaeteridem hunc in modum instituerunt. Unum scrupulum de ratione mensis lunaris deduxerunt. Cum enim lunaris mensis dierum sit 29, 12, 793, semper relinquit aut horas aut scrupula in annis collectis; ita ut nulla Periodus ex annis communibus Arabum inde constari præcisè possit. Itaque ex 793. scrupulis unum detraxerunt. Quare annus Arabicus habet dies 354, 8, 864. deficit enim scrupulis xii. ab anno Judaico. Sunt autem 864. scrupula, horaria scrupula sexagenaria 48, & hora 8, 864. diurna scrupula 22. Itaque primus annus est dierum 354, secundus 355. in totum vero sunt xi. intercalares, scilicet 2, 5, 8, 10, 13, 16, 19, 21, 24, 27, & 29. natura quidem est *ἡνὴρ ἡνὴρ*; sed *ἡνὴρ ἡνὴρ* dilata est in triagesimum, ut fiat æquatio præcisæ rationi lunaris, quod mira solertia ab illis est factum. Alioqui in paucis annis characteres novilunia prævertissent. (quod postea declarabitur.) Omnis igitur ratio scrupulorum lunarium æquatur in ultimo anno *ἡνὴρ ἡνὴρ*: & omnis

nis varietas feriarum in septies triginta annis Arabicis circuit, qui sunt anni cxx.

Contumacissimus verò hic annus est, neque facile redit in gratiam cum anno Juliano: vicissim tertius propius abest à Sole. Tuior magna Periodus, quam excogitavimus annorum 228. Enneadecaeteridem duodecim. Cujus ad methodum plures tabulæ descriptæ sunt.

CAPUT LI.

Elenchus anni Hegiræ, & commentorum super eo Scaligeri.

QUA sit de anno Hagarena Scaligeri sententia ex iis, quæ à nobis supra c. x. disputata sunt, intelligere potuisti; quæ hoc loco summam repetenda sunt. Primum itaque cenet Hagarenos Calippica anni forma usos esse, ita ut fixum esset anni primordium verno tempore, ac per orbem singuli menses annum inchoarent. Post annos verò Calippicos lunares simplices cxxxv, Julianos cxxxviii, Neomeniæ ad eosdem Julianos dies redibant, non tamen ad easdem ferias. Hujus desultoriæ Perio- dicitur in Ifag. Can. in annum Per. Jul. 4666. Postea verò dissoluta retextaque Perio- do, vagum anni principium per Julianorum dierum contextum impune progressum est: quod anno primo Juliano, sive Perio- di Juliane 4669, primum institutum asserit apud Indos, & Orientales: tum apud Hagarenos illos, quorum popularis fuit Muhammedes. Qua in anni ratione certus deinceps mensis anni princeps fuit: neque amplius in verno tempore hæc illius primordium. Ita Scaliger de Hagarena, & Arabico anno; quæ nos antea discussimus. Sunt enim commenta fabulosa. Quis autem veterum, aut recentiorum præter unum Scaligerum desultoriæ istius intercalationis meminit? Quam verò conjecturam hic nominat, quæ ex ipsa periodo ducitur, unde conficitur annum illum vagum & solum ex Perio- do Hagarena, & desultoria luxatum fuisse? Nam ita scribit in lib. III, Ifag. Can. cap. x. *Quid enim ex Perio- do Hagarena luxatus sit, res ipsa, me tacente, loquitur, & ipsa Perio- dus. Quæ tandem Perio- dus? An eandem, hoc est annorum Julianorum 228, Arabicorum 235 intelligit, quæ in soluta anni forma retineatur? At nulla in anno Arabico ex Arabicorum mensium quantitate constato Perio- dus hujusmodi locum habere potest, nec ab alio quam à Scaligero est inventa, non minus falso, quam otiose, ut postea uberius explicabo. In eandem illam desultoriæ Perio- dum argumento dicit esse Arabicum annum vagum ex Hagarena Perio- do fuisse luxatum? At hoc est non solum principium, uti vocant, petere, sed & obscuræ rei fidem ex obscurioribus, & incertioribus facere. Ridiculum autem est, cum demonstrandum illud sit, Arabicum annum solum olim desultoriæ Perio- do constitutum fuisse, id ipsum ex ipsius desultoriæ Perio- di ratione colligere; cum tota illa desultoriæ Perio- di descriptio, ut non commentitia, & à solo Scaligero conficta fuerit, incerta sit tamen, & multo, quam soluta anni forma, minus explorata sit, ac cognita.*

Nam de Calippica anni ratione, quòd non solum apud Græcos, sed etiam apud Judæos, & Arabes usu putat receptam, quam inane sit, satis antea disputatum est. Cujusmodi & aliud somnium est de retexta penes eruditos intercalatione desultoria, ut & apud Ægyptios solos sacerdotes diem unum quarto quoque anno confecto intercalasse, ad anni Juliani methodum. Quod totum commentum esse suo loco videbitur.

Intellexit Scaliger novum hoc esse, quod de Perio- do illa desultoria, de qua anno nexibus ejus soluto, ac re- texto proposuerat. Nam & superiori cap. lib. III, Ifag. Can. nono scripserat, *illud se hæcenus Europæi incognitum, ex monumentis Arabum publicasse*. Quare quid aliud studiosus lætor expectaret, quam auctorem aliquem Hagarenum, & Arabem hæcenus ignotum, quem novæ illius observationis testem adduceret? Fecerat enim certè rei tam iniustitæ, tam incognitæ nostris auctor nominandum aliquis, ejusque verba ipsa referenda, si modo non exstaret, ut inventum illud suum ab omni commenti suspitione purgaret. Sed ne unum

quidem attulit; & cum hoc quod dixerat auctoritate firmandum esse denuntiasset, alia egit omnia. Velim eruditus, & attentus Lætor caput illud decimum libri III. Ifag. Canonum expendat, & si potest, vestigium ullum auctoritatis, vel probationis eruat, quam ad antecedentia demonstranda necessariam Scaliger esse dixerat. Cum enim desultoriæ Perio- dum Damasconorum, & Hagarenorum tandem retextam, & solum esse docuisset, & ex illa natum Arabicum annum, qui per Julianorum mensium contextum evagatur: cumque hoc quod diceret auctoritate probandum adjecisset, Nicolai Contii testimonium protulit; qui in Itinerario suo perhibet aram Judæorum ab Octavio Cæsare putari, & annum eum, quo scribebat, Christi cxxxccc. fuisse secundum Indos cxxxccc. At, inquit, anni Arabici 1489. absoluti sunt anni Juliani 1445. Est autem Julianorum, & Christi annorum discrimen, annorum 45. Igitur Indi à primo Juliano aram suam, & annos lunares auspiciantur. Hæc est summa Scaligerianæ probationis: quæ ut apparet, nihil eorum vel levissimè suadet, quæ maxime demonstranda suscepit. Hoc enim ostendendum utique fuerat: Perio- dum aliquam desultoriæ ante Julianam aram ab Indis, aut Arabibus observatam fuisse; quæ dissoluta vagi anni forma prodierit. At Nicolai Contii locus istud unum efficit; Indos ab anno Juliano primo annorum suorum epocham ordiri, quam ab Arabibus acceperunt: tum eosdem lunaribus anni uti simplicibus, non decemnovennali cyclo. Quod autem desultoriæ intercalationem aliquando tenuerint, non probat. Et enim fieri potest ut Arabes Indorum magistri prius lunarem aliquem cyclum decemnovennalem, aut alio annorum orbe circumscriptum usurparint; postea verò vagum illum, & solum perio- di legibus annum adficerint; utque certus ille cyclus ad Muhammedis usque fugam, & Hegiræ primum annum, aut paulò post retentus fuerit: deinceps autem à Muhammedanis vagus, ac solutus illius loco substitutus: quod aliquot à Muhammede sæculis institutum esse nihil prohibet. Cum autem ex Cycli methodo, cujus initium à verno mense proficisceretur, Muharram in xvi. Julii caderet anno primo Hegiræ, tum denique propter ejus mensis reverentiam, quo inente Muhammedes fugit, mensium primus deinceps sit factus; ideoque lunaris annus embolismorum frano laxato impune vagari permisus fuerit. Quamobrem divinatur Scaliger, dum asserit anno primo Julianæ editionis Muharram in Kal. Jan. incurrisse; fuisseque mensium penultimum, ac deinceps primum esse constitutum. Quæ tria falsissima sunt. Primum enim in capite de anno Indorum vago demonstravimus, ex ipsius Scaligeri sententia, in anno primo Juliano, Neomeniam Hagarenam non in Kal. Jan. sed in secundum mensis ejusdem diem incidisse; idque & ex Calippicæ Perio- di rationibus, & Hagarenæ, quam puram putam Calippicam facit, methodo collectum est. ut hoc everto fundamento omnia ferè, quæ de Hagarena, & Arabico anno scribit Scaliger, labefacta corruant. Quòd autem Muharram penultimum fuisse tum mensium putat; nulla id certa ratione demonstrat. Imò verò ex ejusdem Scaligeri doctrina idem illud absurdissimum ostenditur; ut nos eodem loco declaravimus. Quoniam enim anno primo Juliano solutus est annus Hagarenus triennio post desultoriæ perio- di principium; quam anno Per. Jul. 4666. natam affirmat in Ifag. Can. non potest Rabie prior mensium principis appellari. Nam in desultoria illa forma nullus propriè dici potest primus, sed alternis principatum omnes obtinent. Quòd si tum Muharram demus in Kal. Jan. incurrisse, fortuito penultimum in locum incidit, cum & olim ipse primus esse poterit. Nam vicissim sibi menses omnes principatum cedebant, ac per orbem annum inchoabant. Quare non semper Rabie prior mensium signifer fuit. Quid si ne fuerit quidem unquam, sed unus Ramadhan anni caput existerit? Quod sanè probabilius arbitror; atque ipsum quoque è Scaligeri doctrina concluditur.